Дело № 1-32/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п.Сосновское 25 августа 2017 г.

Сосновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Немчиновой Т.П., с участием государственного обвинителя Сосновской районной прокуратуры Матвеевой А.В., подсудимых ФИО1 и ФИО2, защитников адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО3, представившей удостоверение № 1677 и ордер № 

<

***> и ФИО4, представившего удостоверение № 39 и ордер № 

<

***>, при секретаре Мялкиной О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

ранее не судимого,

и ФИО2, 

, ранее не судимого,

обоих обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.6 ст.171.1 и ч.4 ст.327.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2, в период времени с 1 января 2013 года по 1 августа 2015 года, более точное время следствием не установлено, по предварительной договоренности между собой, объединились в преступную организованную группу, целью которой были нажива и личное обогащение путем организации на длительный срок незаконного производства немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, с незаконным использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, незаконное хранение и последующий сбыт данной продукции. При этом, ФИО1 и ФИО2, ранее работавшие в сфере реализации алкогольной продукции населению и знавшие наименования выпускаемой алкогольной продукции и места сбыта, разработали преступный план, согласно которому, необходимо было на длительное время приискать помещение, имеющее доступ к водопроводной воде, для организации незаконного производства алкогольной продукции, приобрести оборудование для изготовления, розлива и хранения незаконной алкогольной продукции, стеклотару, упаковку, укупорку, сырье в виде спирта, а также приискать граждан, которые за денежное вознаграждение будут производить для них работы по незаконному производству алкогольной продукции в найденных помещениях, при этом организовывать и руководить преступной деятельностью ФИО1 и ФИО2 уговорились сообща, то есть вместе или по отдельности, согласно совместной предварительной договоренности, производить закупку необходимого для производства оборудования, комплектующих и сырья, вместе или по отдельности, согласно совместной предварительной договоренности, заниматься организацией производства и сбытом изготовленной продукции. Вырученные от реализации немаркированной алкогольной продукции денежные средства, ФИО1 и ФИО2 договорились расходовать сообща на приобретение оборудования, комплектующих и сырья для производства указанной продукции, на аренду помещений и заработную плату наемных рабочих, которых искать и принимать на работу сообща, а оставшуюся часть выручки делить между собой поровну.

Преступления ФИО1 и ФИО2 в составе организованной преступной группы были совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1. и ФИО2, находясь в составе организованной преступной группы, действия которой были направлены на незаконное производство и хранение в целях сбыта алкогольной продукции на территории г. Павлово Нижегородской области и с. Давыдково Сосновского района Нижегородской области, действуя из корыстных побуждений, с целью наживы и собственного обогащения, стремясь получить незаконную безвозмездную прибыль имущественного характера, не имея предусмотренного законом РФ специального разрешения (лицензии) на право производства и хранения этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, в нарушение Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в период времени с 01.08.2015 г. по 07.10.2016 г., осуществляли на территории г. Павлово Нижегородской области и с. Давыдково Сосновского района Нижегородской области деятельность по незаконному производству и хранению в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 1 января 2013 года по 1 августа 2015 года, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 и ФИО2, которые являлись близкими друзьями, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение путем незаконного производства в крупном размере алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также последующего хранения в крупном размере данной продукции с целью сбыта. Для осуществления преступного умысла ФИО1 и ФИО2 по предварительной договоренности объединились в организованную преступную группу и разработали преступный план реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное производство и хранение с целью сбыта алкогольной продукции в крупном размере на длительный срок, осознавая при этом, что не имеют прав на производство, хранение и продажу немаркированной алкогольной продукции. Согласно преступного плана необходимо было на длительное время приискать помещение, имеющее доступ к водопроводной воде для организации незаконного производства алкогольной продукции, приобрести оборудование для изготовления, розлива и хранения незаконной алкогольной продукции, стеклотару, упаковку, укупорку, сырье в виде спирта, а также приискать граждан, которые за денежное вознаграждение будут производить для них работы по незаконному производству алкогольной продукции в найденных помещениях, при этом организовывать и руководить преступной деятельностью ФИО1 и ФИО2 уговорились вместе или по отдельности, согласно совместной предварительной договоренности. 

Так, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в указанный промежуток времени, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, приискали для преступных целей и с 01.08.2015 г. арендовали нежилое помещение, имеющее доступ к водопроводной воде, расположенное по адресу: 

<

...>, принадлежащее открытому акционерному обществу «Завод Слесарно-Монтажного Инструмента» (ОАО «СМИ»). После чего в данном помещении до июля 2016 года, точное время в ходе следствия не установлено, незаконно, с целью последующего сбыта, ФИО1 и ФИО2, путем смешения спирта с водопроводной водой, очистки полученной жидкости, дальнейшего розлива ее по бутылкам и укупоривания, производили немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками – водку в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л, в том числе с обозначением марок водки «Царская охота», «Финская серебро», «Праведная», «Белая берёза», «Зелёная марка», «Пшеничная». С июля 2016 года по 07.10.2016 г. указанное помещение ФИО1 и ФИО2 использовали для хранения стеклотары и другого сырья. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, в период с июня 2016 года по 07.10.2016 г. приискали, арендовали, а затем использовали для хранения стеклотары и другого сырья помещение, расположенное по адресу: Нижегородская область, г. Павлово, ул. ...

Для осуществления незаконного производства с целью сбыта алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, приобрели и использовали оборудование для незаконного приготовления, хранения и розлива алкогольной продукции, а именно: емкости объемом 200 литров, 1000 литров, 3000 литров, 5000 литров, укупорочный автомат, полуавтомат розлива, оборудование для очистки воды, угольный фильтр, автоматическую линию для наклеивания этикеток на бутылки, станки для укупорки бутылок, насос, стеклянные бутылки, картонные коробки, укупорку, этикетки, а также сырье в виде спирта.

Кроме того, для реализации единого преступного умысла, направленного на незаконное производство и хранение с целью сбыта алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, в период с 01.08.2015 г. по 07.10.2016 г., точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, наняли рабочих, не подозревавших об их преступных намерениях, которые за денежное вознаграждение в период времени с 01.08.2015 г. по июль 2016 года, точное время в ходе следствия не установлено, производили для них работы по незаконному производству алкогольной продукции в помещении, расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Павлово, ул. ..., не осознавая при этом, что их действия незаконны. Руководили действиями наемных рабочих ФИО1 и ФИО2 сообща, так же из общих, вырученных от реализации немаркированной алкогольной продукции денег, расплачивались с рабочими за выполненную работу.

В период времени с июля 2016 года по 07.10.2016 г., точное время в ходе следствия не установлено, с целью конспирации, производство алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2 перенесено в помещение, имеющее доступ к водопроводной воде, расположенное по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, с. Давыдково, ул. ..., принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «Заря-НН» (ООО «Заря-НН»). ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, с 01.08.2016 г. приискали и арендовали вышеуказанное нежилое помещение, где путем смешения спирта с водопроводной водой, очистки полученной жидкости, дальнейшего розлива ее по бутылкам и укупоривания осуществляли незаконное производство с целью сбыта алкогольной продукции, при этом использовали оборудование для незаконного приготовления, хранения и розлива алкогольной продукции, а именно: емкости объемом 1000 литров, укупорочный автомат, угольный фильтр, автоматическую линию для наклеивания этикеток на бутылки, станки для укупорки бутылок, насос, стеклянные бутылки, картонные коробки, укупорку, этикетки, а также сырье в виде спирта, а также перевели в данное помещение наемных рабочих, не подозревавших об их преступных намерениях, которые за денежное вознаграждение в период времени с августа 2016 года по 07.10.2016 г., точное время в ходе следствия не установлено, производили работы по незаконному производству алкогольной продукции в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, не осознавая при этом, что их действия незаконны. 

В дальнейшем ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, в период с 01.08.2016 г. по 07.10.2016 г., осуществляли хранение с целью сбыта незаконно произведенной алкогольной продукции в крупном размере, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в помещении, расположенном по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, с. Давыдково, ул. ... 

07.10.2016 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, с. Давыдково, ул. ..., обнаружено и изъято следующее количество алкогольной продукции, маркированной и не маркированной поддельными федеральными специальными марками, в том числе с обозначением на этикетках:

- водка «Царская охота» емкостью 0,5 л - 1012 бутылок.

- водка «Финская серебро» емкостью 0,5 л - 17 бутылок;

- водка «Праведная» емкостью 0,5 л - 15 бутылок;

- водка «Финская серебро» емкостью 0,5 л - 12 бутылок.

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы №5744Э от 28.01.2017, представленные на экспертизу жидкости в семнадцати бутылках с этикетками «…FINSKAYA SILVER VODKA…» и шестнадцати бутылках с этикетками «…Праведная водка…» содержат в своем составе этиловый спирт. Объемная доля этилового спирта в семнадцати бутылках с этикетками «…FINSKAYA SILVER VODKA…» составила 39,7±0,1% об. Объемная доля этилового спирта в шестнадцати бутылках с этикетками «…Праведная водка…» составила 37,0±0,1% об. Денатурирующие добавки (кротоновый альдегид, битрекс, бензин/керосин) в представленных жидкостях не обнаружены.

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы №5904Э от 24.01.2017, представленные на экспертизу жидкости в семнадцати бутылках с этикетками «ЦАРСКАЯ ОХОТА Водка» и в двенадцати бутылках с этикетками «ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО» являются спиртосодержащими (этанолсодержащими) с объемной долей этилового спирта 37,0±0,1% об. Денатурирующие добавки (кротоновый альдегид, битрекс, бензин/керосин) в представленных образцах не обнаружены.

В соответствии с Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка РФ от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции в размере согласно Приложению №2 к настоящему приказу), составляет 190 рублей (для продукции свыше 39 % до 40 % содержания спирта в готовой продукции). 

Таким образом, по состоянию на октябрь 2016 года минимальная продажная стоимость алкогольной продукции, обнаруженной и изъятой в помещении, расположенном по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, с. Давыдково, ул. ... составила: 

- 1012 бутылок водки «Царская охота» емкостью 0,5 л - 192 280 рублей;

- 17 бутылок водки «Финская серебро» емкостью 0,5 л – 3 230 рублей;

- 15 бутылок водки «Праведная» емкостью 0,5 л – 2 850 рублей;

- 12 бутылок водки «Финская серебро» емкостью 0,5 л – 2 280 рублей;

Общая минимальная продажная стоимость алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, произведенной и хранящейся в целях сбыта в помещении, расположенном по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, с. Давыдково, ул. ..., ФИО1 и ФИО2, действовавшим в составе организованной преступной группы, составила 200 640 рублей, что является крупным размером. 

2. Кроме того, в соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

- алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации;

- алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» федеральные специальные марки и акцизные марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 данной статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с п. 6 ст. 12 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции ФСМ» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке ФСМ (федеральная специальная марка) с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулирования алкогольного рынка. 

ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное использование поддельных федеральных специальных марок для маркировки незаконно произведенной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными федеральными марками, в период времени с 01.08.2015 г. по 07.10.2016 г. приобрели в неустановленном месте у неустановленного следствием лица, с целью придания легальности произведенной ими незаконно алкогольной продукции, заведомо поддельные федеральные специальные марки.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, использовали данные поддельные федеральные специальные марки в корыстных целях для маркировки алкогольной продукции, путем нанесения их на бутылки, в которых находилась незаконно произведенная ими алкогольная продукция, обнаруженная и изъятая 07.10.2016 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, с. Давыдково, ул. ....

Согласно заключения технико-криминалистической экспертизы № 770 от 31.10.2016: 

1. Федеральные специальные марки, имеющие цифровое обозначение 476739 521AJ7225739 разряд 100 номер 124549739; цифровое обозначение 47654 521AJ7225754 разряд 100 номер не читаемый; цифровое обозначение 476755 521AJ7225755 разряд 100 номер 124549755; цифровое обозначение 476737 521AJ7225737 разряд 100 номер 124549737; цифровое обозначение 476738 521AJ7225738 разряд 100 номер 124549738; цифровое обозначение 476740 521AJ7225740 разряд 100 номер 124549740; цифровое обозначение 476741 521AJ7225741 разряд 100 номер 124549741; цифровое обозначение 476742 цифра нечитаемая, далее 21AJ7225742 разряд 100 номер 124549742; цифровое обозначение 476743 521AJ7225743 разряд 100 номер 124549743; цифровое обозначение 476745 521AJ7225745 разряд 100 номер 124549745; цифровое обозначение 476746 521AJ7225746 разряд 100 номер 124549746; цифровое обозначение 476747 521AJ7225747 разряд 100 номер 124549747; цифровое обозначение 4767 нечитаемая цифра, далее 8 521 нечитаемые буквы и цифры, далее 225748 разряд 100 номер 124549748; цифровое обозначение 476751 521AJ7225751 разряд 100 номер 124549751; цифровое обозначение 476753 521AJ7225753 разряд 100 номер 124549753; цифровое обозначение 476756 521AJ7225756 разряд 100 номер 124549756; цифровое обозначение 476752 521AJ7225752, разряд 100 и номер 124549752, наклеенные на 17 бутылок с этикеткой и контрэтикеткой, на которых указано: «Водка «Финская серебро» («Finskaya Silver Vodka»); «Емкость - 0,5 л.»; «Крепость - 40% об.»; «Изготовитель: ООО «Меркурий». 143964, Россия, 

<

...>», изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

2. Федеральные специальные марки, имеющая цифровое обозначение 475000 521AJ7224000 разряд 100 номер 124548000; цифровое обозначение 475003 521AJ7224003 разряд 100 номер 124548003; цифровое обозначение 475005 521AJ7224005 разряд 100 номер 124548005; цифровое обозначение 475006 521AJ7224006 разряд 100 номер 124548006; цифровое обозначение 475507 521AJ7224507 разряд 100 номер 12454850 цифра нечитаемая; цифровое обозначение 475008 521AJ7224008 разряд 100 номер 124548008; цифровое обозначение 475010 521AJ7224010 разряд 100 номер 124548010; цифровое обозначение 475014 521AJ7224014 разряд 100 номер 124548014; цифровое обозначение 475015 521AJ7224015 разряд 100 номер 124548015; цифровое обозначение 475503 521AJ7224503 разряд 100 номер 124548503; цифровое обозначение 473233 521AJ7222233 разряд 100 номер 124546233; цифровое обозначение 473238 521AJ7222238 разряд 100 номер 124546238; цифровое обозначение 473242 521AJ7222242 разряд 100 номер 124546242; цифровое обозначение 475500 521AJ7224500 разряд 100 номер 124458500; цифровое обозначение 474997 521AJ7223997 разряд 100 номер 124547997; цифровое обозначение 475001 521AJ7224001, разряд 100 и номер 124548001, наклеенные на 16 бутылок с этикеткой и контрэтикеткой, на которых указано: «Водка «Праведная»; «Крепостью 40%»; «Вместимостью 0,5 л.»; «Произведено: ООО «Раунд-Н», 607870, Россия, 

<

...>.», изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Изображения фоновой сетки, печатного текста, нанесенного красящим веществом синего цвета, представленных федеральных специальных марок нанесены способом высокой печати (флексография).

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании с предъявленным им обвинением согласились и показали, что поддерживают свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ими на стадии предварительного расследования. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками. Они понимают порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Государственный обвинитель и защитники не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ было судом удовлетворено, т.к. санкции ст.171.1 ч.6 и ст.327.1 ч.4 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы, а требования ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается материалами, собранными по делу. Суд квалифицирует действия каждого из них по п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, т.к. они совершили производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, организованной группой, а также по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, т.к. они совершили использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 подлежат наказанию за совершенные преступления, оснований для освобождения их от уголовной ответственности не имеется.

Назначая наказание подсудимым, суд учитывает положения статей 6, 60 частей 1 и 3 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ч.1 ст.61 УК РФ, по обоим вмененным преступлениям у подсудимого ФИО1 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ч.2 ст.61 УК РФ, у подсудимого ФИО1 суд признает его чистосердечное раскаяние, полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Отягчающим обстоятельством по факту совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе организованной группы. Других отягчающих обстоятельств по делу не имеется. 

Из характеристики участкового уполномоченного по месту жительства видно, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало, в распитии спиртных напитков и в состоянии алкогольного опьянения не замечен, к административной ответственности не привлекался (том 10 л.д.31). 

ФИО1 положительно характеризуется по прежнему месту работы в 

<

данные изъяты>

По сообщению Отделения Пенсионного фонда по Нижегородской области, ФИО1 является получателем компенсационной выплаты за уход за гражданином Ш.. в сумме 1200 руб. (том 10 л.д.41).

На учете у врача нарколога и психиатра ФИО1 не состоит (том 10 л.д.33, 35).

По сообщению МО МВД России «Павловский», к административной ответственности ФИО1 не привлекался (том 10 л.д.37).

Согласно сообщения Военного комиссариата по г.Богородск, Павлово, Богородскому, Вачскому, Павловскому, Сосновскому районам, ФИО1 является ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья (том 10 л.д.45). 

Смягчающим обстоятельством, предусмотренным ч.1 ст.61 УК РФ, по обоим фактам вмененных преступлений у подсудимого ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ч.2 ст.61 УК РФ, у подсудимого ФИО2 суд признает его чистосердечное раскаяние, полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также наличие в составе семьи несовершеннолетнего ребенка жены от первого брака, состояние здоровья – 

<

данные изъяты> (том 10 л.д.133). 

Отягчающим обстоятельством по факту совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе организованной группы. Других отягчающих обстоятельств по делу не имеется. 

Из характеристики участкового уполномоченного по месту жительства видно, что ФИО2 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался (том 10 л.д.135).

Из характеристики на ФИО2 от председателя ТСЖ «Восток» видно, что он зарекомендовал себя как законопослушный гражданин, уважает соседей, участвует в работах по благоустройству территории вокруг дома, проживает с супругой и двумя несовершеннолетними детьми, конфликтных ситуаций не создает, жалоб на него не поступало (том 10 л.д.136). 

На учете у врача нарколога и психиатра ФИО2 не состоит (том 10 л.д.138,140). 

По сообщению МО МВД России «Павловский», к административной ответственности ФИО2 не привлекался (том 10 л.д.144).

Согласно сообщения военного комиссариата по г.Богородск, Павлово, Богородскому, Вачскому, Павловскому, Сосновскому районам, ФИО2 является не годным к военной службе по состоянию здоровья (том 10 л.д.150). 

Вышеизложенные обстоятельства дают суду основания считать, что в целом ФИО1 и ФИО2 характеризуются удовлетворительно, оба имеют постоянное место работы, осуществляют материальную поддержку своих семей, а также престарелых родителей. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела, смягчающих и отягчающего обстоятельств, личности виновных, суд полагает справедливым и соразмерным содеянному назначение подсудимым наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения к лишению свободы с назначением им разумного испытательного срока, поскольку их исправление возможно без изоляции от общества. При этом наказание обоим подсудимым по ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ должно быть назначено по правилам ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ, а по ст.327.1 ч.4 УК РФ – по правилам ч.5 ст.62 УК РФ. Назначение как основного, так и дополнительного наказания в виде штрафа суд находит нецелесообразным в связи с тем, что подсудимые, с их слов, имеют небольшой доход по месту работы. Кроме того, ФИО2 является инвалидом детства 2 группы, получает небольшую пенсию. Оба подсудимых имеют ограничения по здоровью, в то время как у обоих на иждивении находятся несовершеннолетние дети. Кроме того, в суде установлено, что оба подсудимых оказывают материальную помощь больным престарелым родителям. Таким образом, назначение, как основного, так и дополнительного наказания в виде штрафа поставит семьи осужденных в тяжелое материальное положение. Оснований для применения к подсудимым ст.64 УК РФ, т.е. назначения им наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вмененных им статей УК РФ, суд не находит. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие, не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.6 ст. 171.1 и ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить им наказание:

- по п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы каждому;

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы каждому.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить к отбытию по 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы каждому.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 и ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года каждому.

Обязать ФИО1 и ФИО2 в течение испытательного срока не менять своего места жительства и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденных, 1 раз в месяц по установленному графику являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

1) договор субаренды недвижимого имущества № 14/15 от 01.08.2015 года на 4 листах; приложение № 1 к Договору субаренды недвижимого имущества № 14/15 от 01.08.2015 года – эскиз границ арендуемых помещений и их местоположение на 1 листе; приложение № 2 к Договору субаренды недвижимого имущества № 14/15 от 01.08.2015 года – протокол согласования цены договора от 01.08.2015 г. на 1 листе; акт приема-передачи от 01.08.2015 г. по Договору субаренды недвижимого имущества № 14/15 от 01.08.2015 года на 1 листе; 

- ежедневник «ErichKrause» с рукописными записями и 4 листа с рукописными записями, ежедневник «2012» с рукописными записями; тетрадь с надписями на обложке «Книга учета. Деньги. Товар» с рукописными записями; тетрадь с надписями на обложке «Книга учета. Товар. Деньги» с рукописными записями, договор субаренды без номера от 01.08.2016 г. на 2 листах; приложение № 1 к Договору субаренды без номера от 01.08.2016 года - акт приема-передачи от 01.08.2016 г. на 1 листе; заявление на 1 листе; 

- товарную накладную № 799 от 07.10.2016 г. на 1 листе; товарно-транспортную накладную № 799 от 07.10.2016 г. на 2 листах; счет-фактуру № 799 от 07.10.2016 г. на 1 листе; транспортную накладную № 799 от 07.10.2016 г. на 2 листах; копию сертификата соответствия № РОСС RU.АЮ64.В17253 на 1 листе; товарную накладную № 799 от 07.10.2016 г. на 1 листе; товарно-транспортную накладную № 799 от 07.10.2016 г. на 2 листах; счет-фактура № 799 от 07.10.2016 г. на 1 листе; транспортную накладную № 799 от 07.10.2016 г. на 2 листах; копию сертификата соответствия № РОСС RU.АЮ64.В17253 на 1 листе; 

-CD-R диск «VS» № 652с, содержащий записи телефонных переговоров ФИО2; CD-R диск «VS» № 654с, содержащий записи телефонных переговоров ФИО2; 

- CD-R диск «VS» № 833с, содержащий записи телефонных переговоров ФИО1 и ФИО2; CD-R диск «VS» № 835с, содержащий записи телефонных переговоров ФИО2; CD-R диск «VS» № 837с, содержащий записи телефонных переговоров ФИО2,

- транспортную накладную № 9976 от 01.10.2016 г. на 1 листе; транспортную накладную № 9976 от 01.10.2016 г. на 1 листе; транспортную накладную № 9976 от 01.10.2016 г. на 1 листе; транспортную накладную № 9976 от 01.10.2016 г. на 1 листе; транспортную накладную № 9976 от 01.10.2016 г. на 1 листе; приложение Ж – форма паспорта качества на бутылку и приложение Х – форма паспорта безопасности на стеклоизделие из бесцветного стекла для групп 1 и 4 Гост 32131-2013 на 1 листе; копию декларации о соответствии на 1 листе; копию свидетельства о государственной регистрации № RU.33ВЛ.04.019.E.000760.11.11 от 28.11.2011 г. на 1 листе,

- договор субаренды недвижимого имущества № 14/16 от 01.06.2016 года на 4 листах с двумя приложениями на 2 листах и актом приема-передачи на 1 листе, 

- заявление на 1 листе; 

- диск стандарта «СD-R», содержащий анкетные данные абонентов сети Центрального филиала ПАО «Мегафон» 9200797520, 9209048529; статистику соединений вышеуказанных абонентов за период с 01.11.2015 года по 10.10.2016 года включительно; информацию о базовых станциях; статистику соединений абонента 9262394242 сети Столичного филиала ПАО «Мегафон» за период с 01.11.2015 года по 10.10.2016 года; 

- диск стандарта «СD-R», содержащий детализацию и информацию о принадлежности номеров Столичного филиала ПАО «Мегафон» за период с 01.11.2015 года по 10.10.2016 года; 

- сопроводительное письмо, содержащее данные абонентов 9027891809, 9535752029 ООО «Т2 Мобайл» Нижегородского филиала; диск стандарта «СD-R», содержащий входящие и исходящие сигналы соединения номеров абонентов 9027891809, 9535752029 за период времени с 01.07.2015 по 10.10.2016 в сети ООО «Т2 Мобайл»; 

- диск стандарта «СD-R», содержащий информацию из баз данных ПАО «ВымпелКом»; 

- сопроводительное письмо, содержащее информацию о принадлежности абонентских номеров 

<

***>, 9152032067, 9190138080 ПАО «МТС»; диск стандарта «СD-R», содержащий детализацию соединений по абонентским номерам 

<

***>, 9152032067, 9190138080 за период с 01.11.2015г. по 10.10.2016 г. с указанием базовых станций, номеров IMEI; 

- информацию о счетах, оформленных на имя ФИО1 и ФИО2 в ПАО Сбербанк на 1 листе; информацию о движении денежных средств на 31 листе; 

- CD-R диск «VS» № 652с, содержащий записи телефонных переговоров ФИО2; CD-R диск «VS» № 654с, содержащий записи телефонных переговоров ФИО2, оставить в материалах уголовного дела;

2) 17 укупоренных бутылок с прозрачной жидкостью, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка «Финская серебро» («Finskaya Silver Vodka»); «Емкость - 0,5 л.»; «Крепость - 40% об.»; «Изготовитель: ООО «Меркурий». 143964, Россия, 

<

...> наклеенными на них федеральными специальными марками, 

- 15 укупоренных бутылок и 1 неукупоренная бутылка с прозрачной жидкостью, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка «Праведная»; «Крепостью 40%»; «Вместимостью 0,5 л.»; «Произведено: ООО «Раунд-Н», 607870, Россия, 

<

...>.» с наклеенными на них федеральными специальными марками, 

- 2 пустых бутылки без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка особая «Зелёная марка» Кедровая; «Объем - 0,5 л.»; «Крепость - 40%.»; с наклеенными федеральными специальными марками; 

- 2 пустых бутылки без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка особая «Хортиця» Серебряная прохлада; «Объем - 0,5 л. (дм3)»; «Крепость - 40%.»; «Изготовитель: R - ООО «Русский Север» с наклеенными федеральными специальными марками; 

- 2 пустых бутылки без крышек, на каждой из которых имеется этикетка, на которой указано: «Водка «Талка»; «Объем - 0,5 л.»; «Крепость - 40%.»; «Изготовитель: (С) ЗАО «Сибирский ЛВЗ с наклеенными федеральными специальными марками;

- 2 пустых бутылки без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка «Финская серебро» («Finskaya Silver Vodka»); «Емкость - 0,5 л.»; «Крепость - 40% об.»; «Изготовитель: ООО «Дубрава», Россия, Московская обл., Новорязанское шоссе, 85 «А» с наклеенными федеральными специальными марками;

- 2 пустых бутылки без крышек, на каждой из которых имеется этикетка, на которой указано: «Водка «Пшеничная» («PSHENICHNAYA RUSSIAN VODKA»); «Объем - 0,25 л.»; «Крепость - 40% об» с наклеенными федеральными специальными марками, 

- пломбы в количестве 4 штук, выполненные из полимерного материала красного цвета, с надписями: «внимание! опломбировано!», «АСПЛОМБ, ОПТИМА», 

- 21 пустую бутылку без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка «Пшеничная»; «Объем - 0,5 л.»; «Крепость - 40% об»; Изготовитель: ООО «Чайка». Юридический адрес: 367100, Россия, 

<

...>» с наклеенными на них федеральными специальными марками, 

- пломбы в количестве 285 штук, выполненные из полимерного материала красного цвета, с надписями: «внимание! опломбировано!», «АСПЛОМБ, ОПТИМА» с указанными на них цифровыми обозначениями;

- пломбы в количестве 656 штук, выполненные из полимерного материала зеленого цвета, с надписями: «внимание! опломбировано!», «АСПЛОМБ, ФАСТ», с указанными на них цифровыми обозначениями, 

- 10 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка особая «Зелёная марка» Кедровая; «Объем - 0,5 л.»; «Крепость - 40%.» с наклеенными на них федеральными специальными марками,

- 10 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка, на которой указано: «Водка «Талка»; «Объем - 0,5 л.»; «Крепость - 40%.»; «Изготовитель: (С) ЗАО «Сибирский ЛВЗ» с наклеенными на них федеральными специальными марками,

- 18 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка особая «Хортиця» Серебряная прохлада; «Объем - 0,5 л. (дм3)»; «Крепость - 40%.»; «Изготовитель: R - ООО «Русский Север» с наклеенными на них федеральными специальными марками, 

- 16 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка, на которой указано: «Водка «Пшеничная» («PSHENICHNAYA RUSSIAN VODKA»); «Объем - 0,25 л.»; «Крепость - 40% об» с наклеенными на них федеральными специальными марками,

- 18 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка «Финская серебро» («Finskaya Silver Vodka»); «Емкость - 0,5 л.»; «Крепость - 40% об.»; «Изготовитель: ООО «Дубрава», с наклеенными на них федеральными специальными марками, 

- федеральные специальные марки в количестве 2027 штук, из которых: 2024 федеральные специальные марки с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом – 77 000 «ПКФ «БЕРЕЗКА», под штриховым кодом - Водка «Ржаная» 40% 0,5 л., и 3 федеральные специальные марки без надписей, выполненных печатными буквами черного цвета и штрихового кода, без разряда, номера и цифрового обозначения;

- федеральные специальные марки в количестве 123 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ООО «Курант», под штриховым кодом - Водка «Белая Берёза» 40%, 

- федеральные специальные марки в количестве 3914 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ООО «Алко», под штриховым кодом - Водка «Русское Застолье» 40%, с разрядом 100, 

- федеральные специальные марки в количестве 3371 штуки, из которых: 3370 федеральные специальные марки с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ООО «Алко», под штриховым кодом - Водка «Русское Застолье» 40%, с разрядом 100, и 1 федеральная специальная марка без надписей, выполненных печатными буквами черного цвета и штрихового кода, без разряда, номера и цифрового обозначения; 

- федеральные специальные марки в количестве 1675 штук, из которых: 1672 федеральные специальные марки с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - 50 ЗАО «ПВЗ «Топаз», под штриховым кодом - Водка ос. «Зел. Марк» 40% 0,5 л и 3 федеральные специальные марки без надписей, выполненных печатными буквами черного цвета и штрихового кода, 

- федеральные специальные марки в количестве 429 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ОАО «Шуйская Водка», под штриховым кодом - Водка «Застолье» 40%, 

- федеральные специальные марки в количестве 342 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - «Сибирский ЛВЗ», под штриховым кодом - Водка «Талка» 40% 0,5 л., без разрядов и номеров, 

- федеральные специальные марки в количестве 63 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ООО «Курант», под штриховым кодом - Водка «Пшеничная» 40%, 

- федеральные специальные марки в количестве 42 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - 50 ЗАО «ПВЗ» «Топаз», под штриховым кодом - Водка ос. «Зел. Марк.» 40%. 0,5 л., 

- федеральные специальные марки в количестве 877 штук, из которых: 874 федеральные специальные марки с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - 50 ЗАО «ПВЗ «Топаз», под штриховым кодом - Водка ос. «Зел. Марк» 40% 0,5 л., и 3 федеральные специальные марки без надписей, выполненных печатными буквами черного цвета и штрихового кода, без разряда, номера и цифрового обозначения; 

- 17 укупоренных бутылок с прозрачной жидкостью, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка «Царская охота Золотая» («Gold», «FINEST GRAIN», «PREMIUM QUALITY RUSSIAN VODKA»); «Объемом - 0,5 л.»; «Крепость - 40% об.»; «Производитель: ООО ВКЗ «РОСАРМ». 143964, Россия, 

<

...>», без федеральных специальных марок и 12 укупоренных бутылок с прозрачной жидкостью, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка «Финская серебро» («Finskaya Silver Vodka»); «Емкость - 0,5 л.»; «Крепость - 40% об.»; «Изготовитель: ООО «Дубрава», Россия, Московская обл., Новорязанское шоссе, 85 «А», без федеральных специальных марок, 

- 10 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка особая «Зелёная марка» Кедровая; «Объем - 0,5 л.»; «Крепость - 40%.» с наклеенными на них федеральными специальными марками, не имеющими разряда и номера, 

- 10 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка, на которой указано: «Водка «Талка»; «Объем - 0,5 л.»; «Крепость - 40%.»; «Изготовитель: (С) ЗАО «Сибирский ЛВЗ» с наклеенными на них федеральными специальными марками, не имеющими разряда и номера, 

- 18 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка особая «Хортиця» Серебряная прохлада; «Объем - 0,5 л. (дм3)»; «Крепость - 40%.»; «Изготовитель: R - ООО «Русский Север» с наклеенными на них федеральными специальными марками, не имеющими разряда и номера, 

- 16 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка, на которой указано: «Водка «Пшеничная» («PSHENICHNAYA RUSSIAN VODKA»); «Объем - 0,25 л.»; «Крепость - 40% об»; Юридический адрес и адрес производства: «Серебряно-Прудский Ликероводочный Завод», с наклеенными на них федеральными специальными марками, имеющими цифровое обозначение, разряд и номер, 

- 18 пустых бутылок без крышек, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка «Финская серебро» («Finskaya Silver Vodka»); «Емкость - 0,5 л.»; «Крепость - 40% об.»; «Изготовитель: ООО «Дубрава», с наклеенными на них федеральными специальными марками, имеющими цифровое обозначение, разряд и номер, 

- федеральные специальные марки в количестве 2027 штук, из которых: 2024 федеральные специальные марки с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом – 77 000 «ПКФ «БЕРЕЗКА», под штриховым кодом - Водка «Ржаная» 40% 0,5 л и 3 федеральные специальные марки без надписей, выполненных печатными буквами черного цвета и штрихового кода, без разряда, номера и цифрового обозначения; 

- федеральные специальные марки в количестве 123 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ООО «Курант», под штриховым кодом - Водка «Белая Берёза» 40%, 

- федеральные специальные марки в количестве 3914 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ООО «Алко», под штриховым кодом - Водка «Русское Застолье» 40%, с разрядом 100, 

- федеральные специальные марки в количестве 3371 штуки, из которых: 3370 федеральные специальные марки с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ООО «Алко», под штриховым кодом - Водка «Русское Застолье» 40%, с разрядом 100, и 1 федеральная специальная марка без надписей, выполненных печатными буквами черного цвета и штрихового кода, без разряда, номера и цифрового обозначения; 

- федеральные специальные марки в количестве 1675 штук, из которых: 1672 федеральные специальные марки с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - 50 ЗАО «ПВЗ «Топаз», под штриховым кодом - Водка ос. «Зел. Марк» 40% 0,5 л., с разрядом 102 и 3 федеральные специальные марки без надписей, выполненных печатными буквами черного цвета и штрихового кода, без разряда, номера и цифрового обозначения, 

- федеральные специальные марки в количестве 429 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ОАО «Шуйская Водка», под штриховым кодом - Водка «Застолье» 40%, с разрядом 102, 

- федеральные специальные марки в количестве 342 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - «Сибирский ЛВЗ», под штриховым кодом - Водка «Талка» 40% 0,5 л., без разрядов и номеров, 

- федеральные специальные марки в количестве 63 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - ООО «Курант», под штриховым кодом - Водка «Пшеничная» 40%, с разрядом 078, 

- федеральные специальные марки в количестве 42 штук с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - 50 ЗАО «ПВЗ» «Топаз», под штриховым кодом - Водка ос. «Зел. Марк.» 40%. 0,5 л., с разрядом 102, 

- федеральные специальные марки в количестве 877 штук, из которых: 874 федеральные специальные марки с буквенно-цифровыми надписями, выполненными красящим веществом черного цвета: над штриховым кодом - 50 ЗАО «ПВЗ «Топаз», под штриховым кодом - Водка ос. «Зел. Марк» 40% 0,5 л., с разрядом 102, и 3 федеральные специальные марки без надписей, выполненных печатными буквами черного цвета и штрихового кода, без разряда, номера и цифрового обозначения 

- шесть печатей, 

- этикетки в количестве 3293 штук с изображением шишки и надписью: «Кедровая»; этикетки в количестве 1157 штук с буквенно-цифровые надписями: «Водка особая «Зелёная марка» Кедровая»; «Объем - 0,5 л.»; «Крепость - 40%.»; этикетки в количестве 1016 штук с буквенно-цифровыми надписями: «Водка особая «Зелёная марка» Кедровая»; «Объем - 0,5 л.»; «Крепость - 40%.»; «Изготовитель: (С) ЗАО «Сибирский ЛВЗ»; этикетки в количестве 1108 штук с изображением шишки и надписью: «По особому рецепту Главспирттреста» ; находящиеся камере хранения вещественных доказательств при ОП (дислокация п. Сосновское) МО МВД России «Павловский», уничтожить; 

3) стеклянные пустые бутылки, емкостью 0,5 литров в количестве 45722 шт.; пустые пластиковые канистры, емкостью 20 литров в количестве 245 шт.; 2 паллета с гофрокартоном, 

- угольный фильтр в количестве 2 единиц; укупорочный аппарат; полуавтомат розлива; оборудование для очистки воды в количестве 2 единиц; насос с отходящими от него шлангами; автоматическая линия для наклеивания этикеток; станок, предназначенный для укупоривания бутылок пробками; станок, предназначенный для укупоривания бутылок пробками, 

- 5 паллетов с гофрокартоном, 

- 20 коробок с пробками; стеклянные пустые бутылки, емкостью 0,5 литров в количестве - 26278 штук; пустые пластиковые емкости, объемом 1 куб. метр – 18 штук; бухты с этикетками в количестве 15 штук и бухты с контрэтикетками в количестве 11 штук,

- стеклянные пустые бутылки, емкостью 0,5 литров в количестве 24128 штук,

- пустая пластиковая емкость, объемом 5000 литров; пустая пластиковая емкость, объемом 3000 литров; пустая пластиковая емкость, объемом 1 куб. метр в количестве 2 штук; пустая пластиковая бочка, объемом 200 литров в количестве 5 штук; пустые пластиковые канистры, емкостью 20 литров в количестве 100 штук, переданные на хранение в специализированные хранилища ОАО «Росспиртпром», реализовать в доход государства;

4) автомобиль «ГАЗель NEXT», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> и ключ от автомобиля, находящиеся на хранении у ФИО2, оставить ему по принадлежности;

5) 995 укупоренных бутылок с прозрачной жидкостью, на каждой из которых имеется этикетка и контрэтикетка, на которых указано: «Водка «Царская охота Золотая» («Gold», «FINEST GRAIN», «PREMIUM QUALITY RUSSIAN VODKA»); «Объемом - 0,5 л.»; «Крепость - 40% об.»; «Производитель: ООО ВКЗ «РОСАРМ», без федеральных специальных марок - хранящиеся в специализированных хранилищах ОАО «Росспиртпром», уничтожить; 

6) портмоне, с находящимися в нем семью пластиковыми картами, дисконтной картой «Линарис», монетами Банка России, номиналом 50 копеек и 25 руб., листом бумаги, размером 16x8,2 см; 

- свидетельство о государственной регистрации права серии 52 АД № 553773 от 26.11.2012 года, 

- механический погрузчик и автопогрузчик, имеющий цифровое обозначение: 91 102355 6940378, переданные на хранение ФИО1, оставить ему по принадлежности; 

7) накопитель на жестких магнитных дисках «Seagate» модель: ST1000DM003, серийный номер Z4Y82EF4, емкостью 1000 GB; накопитель на жестких магнитных дисках «Seagate» модель: ST3120022A, серийный номер 5JT02FYC, емкостью 120 GB и накопитель на жестких магнитных дисках «Seagate» модель: ST500LT012, серийный номер W0VBXEC7, емкостью 500 GB, находящийся в камере хранения вещественных доказательств при ОП (дислокация п. Сосновское) МО МВД России «Павловский», возвратить ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденным разъяснено, что суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Председательствующий: Т.П.Немчинова 

приговор вступил в законную силу